
130 W 3 </Ч1 Г"!□М1 ■

УЧАСТНИКА

онлайн-квеста

«Знатоки истории пожарной охраны. Краснодарский край»

Шафоростов Алексей Алексеевич
набрал(а) 29 из 45 баллов 

Учитель Свердлова Елена В

КРЫЛОВ А.Г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ЦЕНТРАЛЬНОГО СОВЕТА ВДПО

2022

«ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ ВЫСТАВКА» 
виртуальный интерактивный обучающий комплекс
Ы1р8://вдпо.рф



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
государственное казенное 

общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная 

(коррекционная) школа № 15 
г.Славянска-на-Кубани

ИНН 2349020972
353564, г. Славянск-на-Кубани, 

ул. Стаханова, д.16

ПРИКАЗ

От 2022 г. №
г. Славянск-на-Кубани

Об участии во Всероссийском конкурсе, приуроченном к 130-летию 
Всероссийского добровольного пожарного общества

На основании приказа министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 25.04.2022 г. № 47-01-13-7250/22 «Об 
участии во Всероссийском конкурсе, приуроченном к 130-летию 
Всероссийского добровольного пожарного общества»,

приказываю:
1. Классным руководителями и учителям индивидуального обучения на 

дому ГКОУ школы № 15 г. Славянска-на-Кубани организовать участие 
учащихся 1-9 классов в онлайн-квесте «Знатоки истории пожарной охраны. 
Краснодарский край» с 27.04.2022 г. по 01.05.2022 г.

2. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по коррекционной работе Киёк Л.В.

3. Приказ вступает в силу со дня его подг 
Директор школы ////^^

С приказом ознакомлены:

С.А. Анастасенко 
у А.А. Глазунова 

'•/"Az/С-А. Барагунова
• Л.К. Козина

/А Н.Л. Зарубицкая
Е.В. Свердлова 

. Л.А. Буряк
^ДДГ.П. Мищенко^ L wg.

шсания.

С.Д. Серовая

Л.В. Киёк

Д/7 И.А. Воронкова 
/у. С.А. Гудзиева 
ЯА ИЗ.А. Власенко

М.В. Доценко
/ , Ю.В. Красненко 

Р-Н- Бондаренко 
; Ж—Н.Е. Шубина

и' Н.Г. Бабко

4*/



диплом
I МЕСТО

Всероссийской предметной олимпиады для детей с ОВЗ. Начальная 
школа

(Пмномаренкр (Вадим

3 класс ГКОУ школа N 15 г. Славянска-на-Кубани

Руководитель: Свердлова Елена Витальевна

Диплом N 75491201 от 06.12.2022

"Организатор конкурсов «Мир Олимпиад» - Всероссийское СМИ “Образовательный портал 
«Академия Интеллектуального Развития»». Свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77 - 65034. 

Выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций."

Раде 1/1



^вива^

Диплом 
за 1 место

VIII Всероссийский творческий конкурс "Новогодняя мастерская 
на детском развивающем портале “ПочемуЧка”

Награждается

Кулик Вячеслав
ученик 6 "Б" класса 

ГКОУ школа №15 г. Славянска-на-Кубани

Представлена работа: “Весёлый снеговик”

Номинация: Поделки

Категория: 12 лет

Куратор: Свердлова Елена Витальевна, учитель ГКОУ школа №15 
г. Славянска-на-Кубани

Директор ДРП “ПочемуЧка

Е.С. Львова

.В. Власова

Главный редактор ДРП “ПочемуЧ

*** Развив0^

06.12.2022
ПБ-2022-12/238-2-7

pochemu4ka.ru

Свидетельство о регистрации СМИ: Эл №ФС77-54566 от 21.06.2013 г. выдано Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. Территория распространения 

Российская Федерация, зарубежные страны.

pochemu4ka.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
государственное казенное общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 
специальная (коррекционная) школа№ 15 

г. Славянска-на-Кубани 
Краснодарского края

ИНН 2349020972
353564, г. Славянск-на-Кубани, 

ул. Стаханова, д.16
ПРИКАЗ

от 29.08.2022 г. №^<У

г. Славянск-на-Кубани

О реализации социально значимого проекта 
«Новая жизнь цветочного кашпо».

С целью создания условий для вовлечения учащихся в творческий, 
исследовательский процесс, с целью формирования экологической культуры 
на основе трудового и творческого развития учащихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

Приказываю:

1. Реализовать с 01. 09. 2022г по 01.12.2022г. в государственном казенном 
общеобразовательном учреждении Краснодарского края специальной 
(коррекционной) школе №15 г. Славянска - на - Кубани социально 
значимый проект «Новая жизнь цветочного кашпо».

2. Утвердить Паспорт социально значимого проекта «Новая жизнь 
цветочного кашпо» (Приложение 1)

3. Назначить руководителем проекта Свердлову Елену Витальевну,
учителя.

4. Заместителю директора по КР Киёк Л. В. обеспечить организационно­
управленческие условия для реализации проекта «Новая жизнь 
цветочного кашпо».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор школы С. Д. Серовая

Л. В. Киёк

Е. В. Свердлова



Отчёт
о реализации социально значимого проекта 

«Новая жизнь цветочного кашпо» 
учителя Свердловой Елены Витальевны

С целью создания условий для вовлечения учащихся с ОВЗ, умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в активный, 
познавательный, творческий, исследовательский процесс, формирования у 
подрастающего поколения активной гражданской позиции, чувства личной 
ответственности за состояние окружающей среды, развития их инициативы и 
творческих способностей в период с 01.09.2022г. по 01.12.2022г. был 
реализован социально значимый проект «Новая жизнь цветочного кашпо» с 
учащимися 4 класса ГКОУ школы №15 г. Славянска-на-Кубани.

Проект реализовывался в рамках урочной и внеурочной деятельности на 
уроках мир природы и человека, ручной труд и изобразительное искусство.

В ходе реализации проекта была создана инициативная группа по 
реализации мероприятий проекта, участниками которой стали учащиеся 4 «Б» 
класса. Руководителем проекта выступила учитель ГКОУ школы №15 г. 
Славянска-на-Кубани Свердлова Е.В.

В сентябре - октябре участники группы изучили информацию 
нескольких источников о видах декоративно-прикладного творчества и 
узнали, откуда появилась такая техника декорирования предметов как 
«декупаж». На уроках изобразительного искусства познакомились с историей 
возникновения «декупажа» и его видами. На уроках мир природы и человека, 
во время проведения занятий внеурочной деятельности учащиеся повышали 
свою экологическую культуру за счёт наблюдений различных состояний 
окружающей среды, разъяснений учителя, творческого воплощения своих 
впечатлений в рисунках, за счёт бережного отношения к природе; наблюдений 
за деятельностью взрослых и участие в этой деятельности.

В октябре - ноябре на уроках ручного труда учащиеся учились 
технологии изготовления изделий в салфеточной технике. Инициативная 
группа выполнила коллективно-творческое дело по оформлению шести 
старых цветочных горшков в технике «декупаж» для украшения интерьера 
классной комнаты. Дети убедились на собственном опыте, что «декупаж» - это 
увлекательное творческое занятие, которое может дать старым вещам новую 
жизнь, а им возможность выразить себя и проявить фантазию.

Защита проекта прошла 01.12.2022 г. в рамках выполнения Программы 
воспитания ГКОУ школы №15 г. Славянска-на-Кубани 1-9 классов на 2021- 
2025 год, раздела трудовое воспитание и профессиональное самоопределение, 
творческой мастерской «Волшебство своими руками» среди 3-4 классов ГКОУ 
школы №15.

Работа над проектом способствовала формированию экологической 
культуры учащихся на основе трудового и творческого развития личности 
через организацию социально значимой деятельности детей.



Эффективность реализации проекта прослеживается в социально­
личностном направлении - это приобретение опыта совместной работы, 
формирование собственного жизненного опыта каждого учащегося, 
возможность общения и взаимодействия с окружающими, выражение 
активной гражданской позиции и личной ответственности за состояние 
окружающей среды.

Обучающиеся 4 класса на собственном опыте убедились в том, что вещь, 
сделанная своими руками дороже, чем купленная в магазине, потому что в неё 
вложена любовь, умения и частичка души автора.

С. Д. Серовая
Ф.И.О.

Е. В. Свердлова
Ф.И.О.


